azáltal nem kétlem, hogy kegyelmetek ezt is megolvassa, tudván azt, hogy az igazság meg nem homályosittatik, midőn melléje vettetik az hamisság; hanem (mint az fejér az fekete mellett) inkább ki tetszik.

Tarcsa és áldgya meg az Úr Isten kegyelmeteket minden javaival. Vienna 20. aprilis 1614.

Kegyelmeteknek szeretettel szolgál
Pázmány Péter.

Kivülről egykoru jegyzet: „Petrus Pazman Societatis Jesu opus quoddam theologicum amplissimo Senatui dedicat.“

Eredetije, egykor Gyurikovics György birtokában, jelenleg saját kéziratgyűjteményemben.

IX.

1615. május 30.

Pázmány Péter Verancsics Faustus csanádi püspökhöz.

Reverendissime Domine, Patrone colendissime.

Tardius respondeo ad litteras Reverendissimae D. V., non certe ex aliqua negligentia, sed quod partim diuturna infirmitate impeditus, partim Graecensi profectioe retardatus, nihil quidquam concludere potuerim de nepote Rmae D. V., mihi commendato. Nam etsi per litteras iterato egerim de eo negotio, nihil tamen obtinui. Tandem ante octiduo Posonio cum Illustrissimo Cardinale coram egi, qui recepit, locum se illi nepotulo inter alumnos Tyrnavienses Capituli Strigoniensis assignaturum. Quaesivit ex me de aetate, scientia, etc. juvenis, de quibus nihil habui, quod dicerem.

Cum Transylvanis pax conclusa, commoda satis ac honorifica Imperatori. Turcae legati hic sunt, cum quibus praeter alios Commissarios Illmus Cardinalis cum D. Kleselio agunt. Ungarorum alius nullus interest tractatui, nisi D. Cardinalis et D. Paulus Aponi. Verum ab his ultimam pacis

conclusionem fieri posse, non arbitror. Hi enim non tam ut concludant, ac difficultates complanent, quam ut munera Caesari deferant (quae plane regia fuere) advenerunt.

Spero, intra hanc hebdomadam exitum totius tractatus videbimus. Nam Illnus Kleselius, qui a Caesare inopinate rediit, laborat, ut quamprimum Suam Majestatem consequatur. Negotium Praepositurae ego certe diligentissime D. Cardinali proposui, eaque omnia, quae a V. Rma Dominatione audiveram, commemoravi. Fructum tempus ostendet, quem ego tamen nullum propemodum spero, nisi urgeat praesentia.

Quaeso Rmam D. V., in locis sanctis meque, meaque Deo, ac B. Virgini commendet, meque suum et filium, ac servum solito affectu paterno complectatur. Deus Rmam D. V. diu salvam tueatur.

Viennae 20 maji 1616.

Rmae D. V.

servus et filius
Petrus Pázmány.

A külczim: Rmo D. Fausto Verancio Episcopo Chana-
diensi, Praeposito Ságiensi etc. Domino Patrono colendissimo.
Romae nella casa del Monsignor Vives.

Eredetije a Nemzeti Muzeum kézirati gyűjteményében.

X.

1616. január 28.

Pázmány Péter Varancsics Faustus csanádi püspökhöz.

Reverendissime Domine Patrone colendissime.

Salutem ac felicitatem omnem a Deo precor, meaque humilia obsequia defero.

Omittere non potui, quin Reverendissimam Dominationem Vestram salutarem, orbitatemque Ecclesiae Ungaricae,

amisso optimo Pastore deflerem.*) Scio luctuosam fuisse Reverendissimae D. V. inopinatum illum casum; sed Deo hominem subditum esse par est; ac ea, quae sua divina Majestas arcano providentiae nutu disponit, necessario a nobis approbanda sunt. An aliquis futurus sit successor, vel vacare Archiepiscopatum velint, ego certe nescio; licet multi multa loquuntur.

Sigismundus Balassa ante dies octo in Kékkő, sua arce captus est, iussu Suae Maiestatis, eo quod clam cum Turcis agebat, proditoremque machinabatur. Viennae adhuc cum Turcis agitur.

Quaeso Reverendissima D. V. me amet, quod maximi facio, precibusque apud Deum juvet. Ego vicissim Reverendissimam D. V. ut patrem veneror.

Pragae 18. januarii 1616.

Reverendissimae Dominationis Vestrae.

humilis servus
Petrus Pázmány.

A levél eredetije a Nemzeti Múzeum kéziratgyűjteményében (1543 folio latin). De másik lapja, melyre a külczim irva volt, hiányzik; Kovachich idejében még megvolt s Verancsics következő nevezetes jegyzetét viselte: „Questo Giesuita ha da essere adesso Arcivescovo di Strigonia, et lo meritá.“ (Scriptores Rerum Hung. Minores II. 438. l.)

XI.

1616. június 3.

*Khles! Menyhért bibornok, a cs. titkos tanács elnöke
Pázmány Péterhez.*

Venerabilis in Christo Frater.

Litteras Dominationis Vestrae secunda labentis mensis, una cum adiunctis quibusdam Posonii datis, recepimus. Qualiter autem nostris curis negotium Kolonitz propositum

*) Forgách Ferencz bibornok és esztergomi érsek 1615. október 16-án bekövetkezett haláláról szól.

habeamus, luculenter id effectus ipse demonstrat, non minus quam in Balassaiano.

Quae Dominus Forgách perscribit, dolendum quod ita sit. Sed si is, ut Generalis et Catholicus tandiu cunctari desisset, correspondentiam cum Palatino intermisisset, Comitatus non fovisset, Bethlenio gratificari non desiderasset, et ante compositionem controversiae cum Domino Homonnai ultionem non quaesivisset, et solum augmentum religionis catholicae considerasset: Dominus Homonnai ante aliquot hebdomadarum spatium optime intento suo peritus fuisset. Nunc partes nobis sequendae erunt Domini Forgách; nam quae Ali Basa scribit, ex adiunctis litera A signatis, D. V. cognoscet. Super quibus e vestigio Maiestas Sua se resolvit, ac animum pro rei commoditate direxit: Dominationem Vestram, utpote quod unicum habet instrumentum, ad componendum hoc negotium delegit, simul et pro tractandis rebus necessariis cum Dominis Forgách, Homonnai et Dóczy constituit, quemadmodum et Domino a Molardt ex fundamento hac de re perscripsit. Hinc ordinationi illae tam ad Ali Basam, quam Dominum Forgách subsecutae, prout et ab expeditore horum omnia et singula percipiet. Dexteritatis itaque et discretionis eiusdem erit tam Domino Palatino, Forgách, ac omnibus Comitibus satisfacere, quam Ali Basam ad futuram nostram intentionem praeoccupare, Dominum Homonnai in devotione sua conservare, Gabor*) practicas suas praescindere, et denique totum negotium in tranquillum statum inducere. Multum enim Majestas Sua D. V. pollicetur. Habet igitur nunc occasionem, magnum sibi ubique comparandi nomen. In quo et nos operam nostram offerimus.

Sane quod Domini Palatini familiari cum in modum responderimus, causa fuere Amhet Kyaja et Gratiani: qui nos, quod cursorem ad D. Homonnai expediremus, et ei simul cum Valacho ulteriorem progressum inhiberemus, requisiverunt, quod sexta elapsi mensis accidit. Hinc deinde Ali Basae, quae interceptae fuerant, sequutae sunt litterae. Nos tamen constanter adhuc in ea persistimus opinione quod quamdiu Gabor superstes fuerit, nihil de hoc negotio

*) Bethlen Gábor erdélyi fejédelem értetik.

Domino Homonnai spei esse residuum. Aut nisi Status novum aliquem iuxta Provinciae constitutiones eligant, nihil interea cogitandum.

Quoad Dominum Forgach, Majestas Sua in priori adhuc opinione sua manet, videlicet nihil super eo aedificandum, eum in dies mutari; quod quidem nobis alioquin detrimento foret. Proinde satius fore iudicemus, si resignato Capitaneatus Generalis officio, in tempore domi oeconomiae vacaret.

Nunc ergo si D. V. cuncta pro voto Suae Majestatis confecerit, pro relatione Pragae acceleret, ac negotia, quantum possibilitas tulerit, promoveat. Nos sane magnam sentimus iacturam, quod praesentia eiusdem careamus. Quia vero hic discessus in bonum reipublicae christianae suscipitur, facile ac merito dissimulamus. Cui in reliquo benevolentiam nostram offerimus.

Pragae 3 junii 1616.

Cardinalis Kleselius.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

XII.

1616. augustus 15. körül.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima Caesarea Majestas, Augustissime Imperator et Rex, Domine Domine clementissime.

Ea qua par est, animi submissione accepi Majestatis Vestrae Sacratissimae mandatum, quo informationem a me petit iis de rebus, quas Comitatus Zempliniensis ad Sárosiensem Comitatum scripsit 21-a julii. Quarum quidem litterarum copiam Illustrissimus Dominus Palatinus litteris suis inclusam 7-a augusti ad Majestatem V. S. transmisit.

Duo igitur sunt Sacratissime Imperator accusationum capita. Primum est, me Illustrissimum Dominum Generalem, et coram in facie, et absentem coram servitoribus eiusdem

Generalis incusasse, quod praecipuos Dominos in carcerem non coniecero, occidique non curaverit, hoc enim modo D. Homonnai in suis negotiis progredi potuisset. Alterum est, me dixisse: propediem me rediturum in Hungariam superiorem valido exercitu, ac depressurum ibidem nonnullos.

In hac accusatione, illud consulte fecit Comitatus Zempliniensis, quod haec non ut explorata, sed ab aliis auditione accepta retulerit. Ego vero coram Majestate Vestra certo constanterque affirmare audeo, nihil ququam horum in meam cogitationem, nedum in linguam venisse. Sed is forte haec de me sparsit, qui nuper Comitatus persvaserat, me centum octoginta millia aureorum Domino Homonnai detulisse, quique nunc palam per Hungariam spargit, me jussu Majestatis Vestrae in Moldaviam ad evocandum Radulium profectum esse. Ut igitur Majestati Vestrae liquido constare veritas possit, solius Domini Generalis Cassoviensis testimonio totius causae istius decisionem lubens committo. Quandoquidem igitur Comitatus Zempliniensis me in faciem Domino Generali dixisse refert, debuisse ipsum carcerare, macerare quosdam Dominorum; dignetur Majestas V. S. eundem Dominum Generalem jurisiurandi sacramento adactum, examinari curare, an hoc a me audierit. Scio, pro sua integritate dabit pro mea innocentia testimonium, nimiumque credulum Comitatum Zempliniensem ostendet. Nam tametsi non diffiteor, nimiam Domini Generalis lenitatem in rebus quibusdam particularibus non probavi: nunquam tamen iudicavi, vel posse, vel debere ipsum contra leges patrias, ac iura nobilitatis quidquam admittere. Quamobrem Majestatem Vestram suppliciter rogo, dignetur Illustrissimo Domino Palatino demandare, ut a Comitatu Zempliniensi exquirat, quisnam hos de me rumores ad se detulerit, isque nisi idoneis testibus approbet, quod de me sparsit, tanquam alienae famae arrosor, eo quo meretur loco habeatur.